
APOŠTOLÁT
sv. cyrila a metoděje

pod ochranou blahoslavené panny marie

Olomouc 1939

Tiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, sp. s r. o. v Olomouci.

AC

M 

1939



Obsah XXX. ročníku

—a.: Nová kříse v anglikánské církvi 
87—88. Josef Siemaško — hrobař 
unie 101—102, Věrný velehradský 
poutník mrtev 170—172.

G e o r g e B a t a u l t : Doklady 148 až 
149.

Dr. František Grivec: Ohlas 
vánoční radosti v dějinách cyrilome
todějských 11—16. Smír mezi Rosti
slavem a Kocelem 48—50. Svatý Sá
va a Řím 129—431.

B. H.: Staré bolesti 8—11. Nad hrobem 
Papeže míru 69—72. Hovory na kře
sá ch 72—77.

Dr. M. Hnatyšak: Hrdina nejvyšší 
povinnosti 279—285.

Josef Hudec: Hrob a ostatky svá
tého Cyrila 42—45. Svatý Cyril, 
tvůrce literatury u národů slovan
ských 82—84.

Jan Chodil: Křesťanský Východ a 
prvenství papežovo 18—21. Z boho- 
vědných otázek unijních 255—-261, 
274—279,

F r. J e m e l k a : Pius XI. — apoštol 
míru a jednoty 77—79, 103—105. 
Apoštolátní ubytovatel v Nebrasce 
136—440. Pro Kristovo království 
244—246, 291—296.

P. Vladimír Jeřábek CSsR.: Z 
deníku krajanského misionáře 145 až 
148.

J. K.: List z římského Russika 45—47.
P. K. O.: Před pěti sty lety 263—265. 
E. K a 1 i k i n : Směrtobožničeství 141 

až 145. Nevhodná babička 180—183.
P. J. Keller S. J.: O útok křesťan

ské jednoty 1—8.
Dr. K. Kyselý: Dva moravští kněží 

v Moskvě v XVII. století 216—225.
ThDr. Ambrož L a z í k : Moje spo- 

mienky na Velehrad 206—208.
Dr. Bedřich Mack, Lucembur

sko: Ideový význam sjezdu 247 až 
250.

Ivan Marianov: Jednota Církve 
67—68. Aby všichni jedno byli 108 
až 111. Píseň novoknězova 161—000.

P. J. Mastylák CSsR.: Zmrtvých
vstání Páně 208—-216.

A. N.: Listy z římského „Russika" 165 
až 170.

Dr. J a n k o  O b e r š k i : Z bratrského 
jihu 194—196.

C. F. Osud: K 14. únoru 33. K 6. 
dubnu 97.

Aleksej Pelipenko: Ukrajina 
pláče 113—114, 162—165, 198—201.

S e v i r  P o 1 e v o j : V kapii svatovác
lavské 140—141.

Redakce: Počátky křesťanství u 
Hrvatů 97—101, 176—180. Doklady 
183—185, 296—297. Svaté kněžství 
194. Modleme se 197—498. Rusko a 
Řím 225—229. Ze staroslovanské 
„Pochvaly sv. Cyrilu" 241—242.

G. Rubanov: Anna Jar ošila vna, 
královna Francie 131—436.

Josef Řezníček: Slovo Boží me
zi .kopulemi a minarety 38—42. Far
nost se stokilometrovým obvodem 
79—82.

Dr. J. S c h. : Místo unijního sjezdu 
velehradského 242—243.

Frant. Šigut: Kázání o bl, Janu 
Sarkandrovi v r. 1697 250—252.

Ant. Šuránek: Kukátko 84—87, 
105—108, 172—176, 201—206. Kytič
ka z Velehradu 252—255. Svatý An
tonín prosí 285—288.

K. V.: O sobornosti Církve 261—263, 
František Vaňák: K 50. výročí 

smrti P. M. Procházky 288—291.
Prof. J. Vašica: Zlaté kněžské ju

bileum preláta dra Josefa Vajse 273 
až 274.

Msgre dr. R. Z h á n ě l : Katolická mi
sie vystěhovalců Č. S. R. ve Francii 
v r. 1938 88—90, 111—112.

P. B o h. Zlámal: Práce Západu pro 
Rusko 17—48. Co dovedli říci lidový 
kazatel 17. století o sv. Cyrilu a Me
toději 34—38. .Myšlenka cyrilometo
dějská otčiniským prvkem v katolic
ké akci 229—233.

Redakce : Křesťanský východ 22 až 
27, 51—56, 90—94, 116—122, 149 až 
154, 185—188, 233—235, 265, 298 až 
300.

Katolický obzor: 27—30, 56 až 
62, 94—96, 122—128, 154—159, 188 až 
192, 236—240,, 266—272, 301—308.

Krajanské zahraničí: 62—64. 
Na obálkách jsou vedle hovorny 

redakční uveřejněny výkazy člen
ských příspěvků, výkazy pro zahra
niční misie a jiné dary A. C. M., ka
lendář exerciční, posudky literární 
a jiná oznámení.

SEZNAM OBRÁZKŮ

1.—4. Iniciálku a vígnety ke článku 
dra Grivce kreslil akademický ma
líř slovinský Slávko Pengov; str. 
11, 13, 14, 16.

5. Basilika Lateránská v Římě s při



lehlým bývalým papežským palá
cem; str. 15.

6. Velcí východní Otcové církevní; 
Sv. Basil, sv. Atanáš.sv. Řehoř Naz., 
sv. Jan Zlatoústý, sv. Klement, sv. 
Mikuláš; str. 19.

7. Oslava sv. Cyrila a Metoděje; str. 35.
8. Biskupská katedrála ve Skopiji; 

str. 40.
9. Blahosl. hrvatský františkán Miku

láš Tavilič, mučedník palestinský; 
str. 43.

10. Lázeňské nábřeží v Parmu v Eston
sku; str. 47,

11. Estonské národní museum v Raadi; 
s+r. 49.

12. Radnice v Tartu {Estonsko); str. 51.
13. Eugen Pacelli, státní tajemník; str. 

65.
14. Papež Pius XI.; str. 69.
15. Zyrovice; str. 74.
16. Žyrovice. ostatky biskupa Joachy- 

ma; str. 75.
17. Josef Siemaszko, jako unitský bis

kup; str, 76.
18. Katolický kostel a fara v Kraljevu; 

str. 81.
19. Dalmatské město Split (přístav); 

str. 99.
20. Unitský biskup Josef Siemaško po 

svém odpadu od jednoty Církve; 
str. 102.

21. Sjednocený biskup v Tirnvallu (In
die) Mar Teofilos přijímá nové u- 
nity; str. 104.

22. Mar Saverios, nový biskup sjedno
cených malabarských jakobitů v 
Tirnvallu v Indii; str. 109,

23. Anna Jaroslavna, královna fran
couzská; str. 132.

24. „Remešské“ slovanské e vangelium, 
na něž přisahali francouzští králo
vé; str. 135.

25. Zahradní slavnost krajanská v A- 
bie, Nebraska; str. 137,

26. Kanovník O. Alexej Pelipenko, au
tor článku „Ukrajina pláče", za své
ho pobytu na Volyni; str, 163.

27. Protoigumen studitů O. Kliment 
Šeptichý se svými 3 scholastiky v 
Římě; str. 166,

28. Slováci v římském Russiku, upro
střed P. Mikuš, provinciál T. J.; 
str. 167.

29. Zemřelý rnsgre Henryk Przeždziec- 
ki, biskuip podlašský, na Velehradě; 
str. 171,

30. Dva ostrůvky před Perastem v 'bo
ce Kotorské; str. 177.

31. J. E. dr. Leopold Prečan, arcibis
kup olomoucký; str, 193,

32. Dr. Janko Oberški, univ, profesor 
v Záhřebě, tajemník hrvatského A.

C, M., gratuluje předsedovi Ú. A. 
C. M.; str. 195.

33. Věčné Slovo (ústřední obraz — „za- 
prestolní" — v kostele ruské kole
je v její letní vile v Roseto degli

Abruzzi); str. 197.
34. Nejdp. arcibiskup dr. Leopold Pre

čan na unijních slavnostech vele
hradských; str, 207.

35. Řeckokatolický biskup dr. Dionysij 
Njaradi z Križevců a jugoslávská 
katolická redaktorka Miss Anna 
Christičová z Londýna mezi gratu
lanty k zlatému kněžskému jubileu 
pana arcibiskupa dr. Leopolda Pre- 
čana; str. 211.

36. P. Josef Olšr, novokněz T. J. vý
chodního obřadu, odchovanec pa
pežské koleje velehradské; str. 217.

37. Narození Páně, obraz v kostele rus
ké kole;e v její letní ville v Roseto 
degli Abruzzi; str. 227.

38. Lublaňský hrad, za sjezdu Krista 
Krále slavnostně osvětlený: sír. 245.

39. Papežský legát kardinál Hlond na 
lublaňském sjezdu Krista Krále; 
str. 247.

40. Čínský biskup rnsgre Čeng pcdává 
na lublaňském sjezdě Krista Krále 
sv, přijímání; str. 249.

41. Papežský legát kardinál Hlond s 
průvodem kněží se ubírá k slavné 
mši sv. na stadíoně na zakončení 
sjezdu; str, 252.

42. Deklice (dívky) při slavné mši sv. 
ve svých krojích kolem oltáře; str. 
253.

43. Fanti (hoši) na lublaňském sjezdu 
Krista Krále při slavné mši sv. s 
prapory; str. 258.

44. Studentky v krojích svých ústavů 
při mši sv. pro mládež v Lublani; 
str. 259.

45. Obnovený chór v kapli bl. Jana 
Sarkandra v Olomouci. Nové mal
by Jano Koehlera; str, 275.

46. Jano Koehler, Bl. Jan Sarkander 
zachraňuje eucharilstlickým proice- 
sím město Holešov před vpádem 
Lisovčíků; str, 277.

47. Jano Koehler, Mučení bl. Jana Sar
kandra v Olomouci; str. 279.

48. Jano Koehler, Bl. Jan Sarkander 
umírá pro zpovědní tajemství; str. 
281,

49. Církevní mapa rozděleného- Polska; 
str. 283.

50. P. M. Procházka, životopisec sv. 
C, a M.; str. 289.

51. Absolvent římské Duchovní aka
demie ruské P. Zelenka, rodák z 
Mokrých Hájů na Slovensku - kně
zem východ, obřadu; str, 293.


